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Formålet med dette integrerede politiske notat er at 
præsentere de politiske anbefalinger, der stammer 
fra den forskning, som EnTrust-teamet har foretaget. 
Notatet er baseret på resultaterne og anbefalingerne 
i de syv europæiske policy briefs (PB), der er udviklet 
på baggrund af teamets forskning samt rundbordsdis-
kussioner med forskellige interessenter.

Notatet giver et samlet overblik over resultaterne af 
EnTrust-forskningen, som de er præsenteret i PB’erne, 
og giver derefter tolv overordnede anbefalinger, der 
stammer fra selvsamme policy briefs.

De personlige og sociale betingelser 
for oplyst tillid

Projektets hovedformål er at undersøge begrebet ’op-
lyst tillid’, og hvordan dette kan anvendes i relation til 
forskellige myndighedsniveauer. Som vores forskning1 
har vist, har folk en tendens til at betragte tillid og mis-
tillid som separate, sameksisterende dimensioner af 
det samme fænomen. Både overdreven tillid og mis-
tillid til myndighederne anses for uønsket. Dette skyl-
des, at overdreven tillid det på den ene side kan føre til 
en a priori accept af autoritet uden kritisk at undersø-
ge de foreliggende oplysninger, og på den anden side 
kan overdreven mistillid føre til manglende institutio-
nel ansvarlighed eller en a priori afvisning, der har ten-
dens til at skabe apati og modvilje mod at involvere 
sig i det politiske liv. Desuden er tillid og mistillid til 
institutioner baseret på ens egne personlige erfarin-
ger med myndigheder gennem hele livet, herunder 
de første år. Samtidig er tillid og mistillid baseret på 
respekt og muligheden for at blive hørt samt baseret 
på gennemsigtige og forudsigelige rammer.2 Sådanne 
elementer skal eksistere side om side, da et godt sam-
spil med f.eks. ”frontlinjemedarbejdere” fra socialom-
rådet ikke er nok til at omdanne tilliden til den enkelte 
offentligt ansatte til tillid til institutionerne.3

Selvom en tilstand af ’moderat tillid’ (det, vi kalder ’oplyst 
tillid’) anses for ideel, kan manglende interesse eller fra-

1 Europæisk Policy Brief 3: “Demokratiske sociale bevægelsers rolle i op-
bygningen af tillid og mistillid”, EnTrust, august 2022; Europæisk Policy Brief 5: 
“Fremme af tillid til politisk styring: indsigt fra et udviklingspsykologisk per-
spektiv”, EnTrust, august 2023.

2 Europæisk Policy Brief 5: ”Fremme af tillid til politisk styring: indsigt fra et 
udviklingspsykologisk perspektiv”, EnTrust, august 2023.

3 Europæisk Policy Brief 2: ”Tillid og mistillid på frontmedarbejderniveau i 
offentlig politik”, EnTrust, februar 2022; Europæisk Policy Brief 7, ”Et dynamisk 
civilt råderum og en troværdig civil dialog på EU-plan”, EnTrust, september 
2023. 

været af relevant information lede borgere til et ’tillidsva-
kuum’, hvor hverken tillid eller mistillid kan registreres. 
Ligeledes kan det føre til mistillid, når der er overflod af 
information.4 Derfor spiller eksperter, videnskabsfolk, 
medier, arbejdsmarkedets parter og civilsamfundet en 
central rolle som mæglere i udviklingen af tillids- og mis-
tillidsrelationer og som kilder til pålidelig information.5 
Samtidig kan der kun opstå oplyst tillid, hvis borgerne 
udstyres med værktøjerne til at skelne pålidelige oplys-
ninger fra disinformation, hvorfor medborgerskab og 
mediekompetencer er afgørende for dette.6

Desuden er oplyst tillid baseret på aktivt medborger-
skab og muligheden for, at dårligt stillede grupper i 
samfundet kan deltage aktivt i det offentlige liv. Aktiv 
deltagelse omfatter former for aktivt medborgerskab i 
den politiske beslutningsproces ud over valg. Resulta-

terne af vores forskning tyder på, at de, der har tendens 
til at deltage i konventionelle former for politisk delta-
gelse (såsom at stemme), er dem, der har størst tillid til 
den nationale regering.7 Samtidig har dårligt stillede 
grupper i samfundet en højere grad af mistillid til insti-
tutioner, fordi de selv er frakoblet politik. Disse grupper 
opfatter politik som fjernt fra deres dagligdag og som 
ude af stand til eller uvillige til at opfylde deres løfter.8 
Ikke desto mindre bidrager sociale bevægelser til at ak-

4 Europæisk Policy Brief 5: “Fremme af tillid til politisk styring: indsigt fra et 
udviklingspsykologisk perspektiv”, EnTrust, august 2023.

5 Europæisk Policy Brief 1: “Teoretisk og normativt fundament for tillid og 
mistillid”, EnTrust, september 2020.

6 Europæisk Policy Brief 4: ”Opbygningen af tillid og mistillid til medierne: 
Betydningen af desinformation og mediefrihed”, EnTrust, juni 2023.

7 Europæisk Policy Brief 6: ”Vurdering af borgernes tillid til og mistillid til rege-
ringsførelse”, EnTrust, december 2023.

8 Europæisk Policy Brief 2: ”Tillid og mistillid på frontmedarbejderniveau i 
offentlig politik”, EnTrust, februar 2022. 
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tivere dem, der har mindre tillid til systemet.9 De socia-
le bevægelser fremmer en vision om oplyst tillid (eller 
’sund mistillid’) til de politiske institutioner og har ten-
dens til at samarbejde med mere strukturerede aktører 
i civilsamfundet, såsom ikke-statslige organisationer 
(ngo’er).10 Derfor skal et politisk system, der fremmer 
oplyst tillid, betragte sociale bevægelser og civilsam-
fundsorganisationer som legitime og nødvendige ak-
tører i den politiske beslutningsproces med hensyn til 
at repræsentere borgernes stemmer. Det politiske sy-
stem skal ligeledes sikre plads til effektiv indflydelse fra 
alle disse forskellige former for borgerinddragelse samt 
fremme nye og komplementære former for inddragel-
se og integrere dem på alle forvaltningsniveauer.11

På baggrund af disse resultater foreslår EnTrust-forsknin-
gen en række anbefalinger, der er grupperet omkring 
fire dimensioner: et demokratisk framework baseret på 
retsstatsprincippet og garantien af grundlæggende ret-
tigheder; bedre betingelser for udviklingen og delingen 
af pålidelig information; et understøttende miljø, hvor 
borgerne kan engagere sig aktivt; en samlet samfunds-
mæssig deltagelse i den politiske beslutningsproces.

Et demokratisk framework baseret på 
retsstatsprincippet og garantien af 
grundlæggende rettigheder

 #1 Etablér en specifik overvågning af civilsamfun-
dets råderum på nationalt og europæisk plan inden 
for rammerne af en styrket EU-retsstatscyklus

Oplyst tillid kan kun udøves ved borgernes fulde 
brug af borgerlige frihedsrettigheder og demokrati-
ske rettigheder, herunder retten til at protestere og 
forsamle sig, som begge har oplevet et tilbageslag i 
EU i de senere år. Siden 2022 har den årlige retsstats-
rapport, som analyserer hver medlemsstat, behandlet 
specifikke henstillinger i hvert EU-land. Rapporten, 
som fra 2024 også vil omfatte kandidatlande til EU, 
bør indeholde et fuldt udbygget kapitel om civilsam-
fundets råderum baseret på indikatorer, der vurderer 
retlige rammer og politikker, måler institutionernes 
evne til at interagere med civilsamfundet og sociale 
bevægelser samt gør det muligt for nye bevægelser 
og organisationer at opstå. Udarbejdelsen af et sådant 
kapitel bør være en del af en bredere revisionsproces 
af retsstatscyklussen: Det bør omfatte systemer for 
tidlig varsling, der er let tilgængelige for civilsamfun-
det og EU-borgere, så der hurtigt kan gribes ind, når 

9 Europæisk Policy Brief 6: ”Vurdering af borgernes tillid til og mistillid til rege-
ringsførelse”, EnTrust, december 2023.

10 Europæisk Policy Brief 3: ”Demokratiske sociale bevægelsers rolle i opbyg-
ningen af tillid og mistillid”, EnTrust, august 2022

11 Europæisk Policy Brief 1: ”Teoretisk og normativt fundament for tillid og 
mistillid”, EnTrust, september 2020.

der sker punktlige krænkelser af borgerrettighederne 
på nationalt eller regionalt plan; en stærkere fremme 
af proaktiv indsamling af data om angreb på men-
neskerettighedsforkæmpere som informationskilde 
til landerapporterne og en grundig opfølgning fra 
Kommissionens side på de individuelle henstillinger 
til medlemsstaterne i dialog med det lokale civilsam-
fund. Inden for rammerne af retsstatscyklussen bør EU 
offentliggøre en rapport med en analyse af effekten af 
EU’s lovgivningsmæssige og ikkelovgivningsmæssige 
politikker, der er vedtaget det foregående år, på ci-
vilsamfundets råderum, grundlæggende rettigheder 
og civilsamfundsorganisationers (CSO’er) aktiviteter. 

 #2 Øg gennemsigtigheden i EU-institutionerne: 
en interinstitutionel aftale som rollemodel for 
medlemsstaterne

Tilliden til institutionerne kan opretholdes, hvis de er fri 
for korruption, gennemsigtige i deres beslutningspro-
cesser og åbne for undersøgelser. Europa-Parlamentet 
bør udarbejde en rapport om åbenhed i EU-institutio-
nerne på grundlag af Den Europæiske Ombudsmands 
henstillinger. En sådan rapport bør føre til en aftale mel-
lem alle EU-institutionerne om fælles og specifikke for-
anstaltninger til at øge den interne gennemsigtighed 
og ansvarligheden over for offentligheden. Sådanne 
foranstaltninger bør omfatte: et fælles adfærdskodeks 
for EU-tjenestemænd; foranstaltninger til forebyggelse 
af fejl eller forsømmelser, korruption og svingdørssitua-
tioner; offentliggørelse af EU’s beslutningstageres mø-
der på alle niveauer, herunder møder, der gennemføres 
online eller telefonisk, samt møder, der betegnes som 
uformelle; foranstaltninger til at øge den institutionel-
le ansvarlighed, såsom en revision af reglerne om akt-
indsigt for at sikre bredere adgang, aktindsigt i Rådets 
forberedende arbejdsdokumenter, offentliggørelse af 
medlemsstaternes afstemningsresultater i Rådets for-
beredende arbejdsgrupper og offentliggørelse af de 
relevante trilogdokumenter. Den Europæiske Ombuds-
mand bør have beføjelse til at kontrollere og håndhæve 
sådanne inter-institutionelle aftaler. Sideløbende her-
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med bør Kommissionen fremme en henstilling fra Rådet, 
der forpligter medlemsstaterne til at kopiere sådanne 
foranstaltninger i deres egen nationale sammenhæng.

 #3 Styrk det lokale demokrati med støtte, 
investeringer og udveksling af politikker via en 
fornyet handlingsplan for europæisk demokrati

Der er en tendens til, at borgerne har større tillid til de 
lokale og regionale myndigheder, da de er tættere på 
borgernes hverdag; Samtidig står de lokale myndighe-
der over for at skulle håndtere de konkrete virkninger 
af gennemførelsen af politikker samt af kriser og nødsi-
tuationer. På den anden side er der en tendens til cen-
tralisering, en fragmentering mellem forskellige magt-
niveauer og en udfordring for de lokale myndigheder 
med at tilpasse sig nye former for deltagelse, at reagere 
på borgernes behov og at imødegå reduceret kapaci-
tet og ressourcer. Selv om sådanne elementer ikke er 
underlagt EU-politikker direkte på grund af traktatens 
beføjelser, kan Den Europæiske Union stadig fremme 
lokalt demokrati med andre midler. The European De-
mocracy Action Plan bør fornyes i næste valgperiode, 
så den indeholder et særligt fokus på lokalt demokrati 
og foreslår konkrete foranstaltninger til støtte herfor. 
Planen bør bl.a. omfatte oprettelsen af et flagskibs-
projekt under Technical Support Instrument (TSI) (pro-
grammet, der leverer skræddersyet teknisk ekspertise 
til EU’s medlemsstater med henblik på udformning 
og gennemførelse af reformer) om, hvordan offent-
lige myndigheder kan inddrage og samarbejde med 
civilsamfundet i udformningen og gennemførelsen af 
politiske foranstaltninger, der er åbne for nationale og 
lokale myndigheder. Den bør revidere reguleringen af 
strukturfondene og af the Recovery and Resilience Fa-
cility for at sikre, at de lokale myndigheders og civilsam-
fundets inddragelse i udformningen og gennemførel-
sen af projekterne vurderes og evalueres grundigt; Den 
bør fremme lokalt demokrati som tema for den næste 
European Week of Regions and Cities i partnerskab 
med Regionsudvalget for at skabe et rum, hvor regio-
nale myndigheder, EU-institutioner, beslutningstagere 
og civilsamfundet kan mødes og drøfte ressourcer, tek-
nisk støtte og de retlige rammer, der er nødvendige for 
at styrke det lokale demokrati.

 #4 Etablering af den europæiske dimension af of-
fentlige ydelser med henblik på gennemførelse af 
den europæiske søjle for sociale rettigheder (EPSR)
 
Socialarbejdere udgør det vigtigste kontaktpunkt 
med institutioner, som mange dårligt stillede famili-
er har, og selv om der er en generel følelse af tillid til 
socialarbejdere, viser det sig ikke i en generel tillid til 
institutionerne. Da socialt dårligt stillede mennesker 
føler mistillid til institutionerne og har manglende in-
teresse for politik som drivkraft for forandring, er det 

afgørende, at EU inkluderer offentlige ydelser som led 
i sin mission om at gennemføre den europæiske søjle 
for sociale rettigheder. På anmodning fra Parlamentet 
bør Kommissionen foreslå et direktiv om mindsteind-
komst, som kan sætte godt eksempel for de princip-
per, som offentlige tjenester bør følge, både over for 
deres brugere og deres medarbejdere. Blandt disse 
principper: Gennemsigtighed og adgang til informati-
on uden juridisk jargon om, hvem der har ret til sådan-
ne tjenester, og hvilke kriterier der anvendes i tilfælde 
af skønsmæssige afgørelser; forenkling af og undgå-
else af overlap mellem de dokumenter, der anmodes 
om gennem god inter-service koordinering; mulig-
heden for feedbackmekanismer for brugerne af den 
offentlige sektor, herunder etableringen af brugerråd; 
inklusion af alle typer af dårligt stillede grupper med 
et intersektionelt perspektiv; støtte til social dialog for 
arbejdstagere i frontlinjen for at forbedre deres løn- 
og arbejdsvilkår og støtte til uddannelsesmuligheder; 
investeringer i ansættelse af personale for at mindske 
antallet af sager, der behandles af frontlinjemedarbej-
dere, og for at øge sagsbehandlingens kvalitet; adskil-
lelse af socialarbejderens arbejde fra arbejdet med 
trangsvurdering. Sådanne principper bør også frem-
mes via andre EU-instrumenter, herunder det euro-
pæiske semester og EU’s finansieringsinstrumenter. 
Der bør fremmes en europæisk debat om offentlige 
tjenester med deltagelse fra arbejdsmarkedets parter, 
offentlige myndigheder, frontlinjearbejdere og sam-
menslutninger af brugere af offentlige tjenester. 

Bedre betingelser for udvikling og 
deling af pålidelig information 

 #5 Hold øje med, at gennemførelsen af Digital 
Services Act og den endelige udgave af EU’s AI-lov 
bekæmper disinformation og følger en menneske-
rettighedsbaseret tilgang

Sociale medier er blevet en vigtig platform, hvor infor-
mation deles, og hvor borgere henter deres nyheder. 
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For at fremme oplyst tillid skal disinformation, for-
vrængende praksisser og krænkelser af menneskeret-
tighederne undgås. Digital Services Act og EU’s rets-
akt om kunstig intelligens går i deres afsluttende faser 
i denne retning, men det vil være afgørende at eva-
luere, hvordan de vil påvirke gennemsigtigheden af 
politiske reklamer og betalt indhold, deres indflydelse 
på respekten for menneskerettighederne og ytrings-
friheden i indholdsmoderationen og deres indflydel-
se på bekæmpelsen af disinformation og forskelsbe-
handling online. En sådan evaluering bør foretages 
med inddragelse af flere interessenter, herunder jour-
nalister, civilsamfundsorganisationer og akademikere.

 #6 Sørg for at sikre et stærk European Media 
Freedom Act og anti-SLAPP-direktiv, der garante-
rer kvalitetsjournalistik som et offentligt gode

Pålidelig information og tillid til institutioner kræver et 
mediesystem, der ikke bliver overtaget af politiske ak-
tørers dagsordener og forretningsmagnaters egennyt-
tige interesser. I relation til drøftelserne i Europa-Par-
lamentet om den europæiske lov om mediefrihed, er 
det afgørende, at den foreslåede lov gennemfører de 
europæiske standarder for public service-medier ved 
at styrke reglerne og mekanismerne med henblik på at 
forstærke den uafhængige forvaltning og den redak-
tionelle uafhængighed; at loven sikrer gennemsigtig-

hed med hensyn til medieejerskab; at den garanterer 
ytringsfriheden i både private og offentlige medier; at 
det finansierer projekter med uafhængig journalistik 
og faktatjek; at den garanterer journalisters sikkerhed 
og styrker beskyttelsen af kilder og whistleblowe-
re ved at gennemføre Europarådets henstilling CM/
Rec(2016)4 om beskyttelse af journalistik og journa-
listers og andre medieaktørers sikkerhed.  Godken-
delsen af et stærkt direktiv mod strategiske retssager 
mod offentlig deltagelse (SLAPP’er) er afgørende for at 
forhindre, at journalister og uafhængige medier gøres 
tavse. Desuden bør journalister have en lovfæstet ret 
til oplysninger fra offentlige myndigheder og gives 

adgang til statslige dokumenter, og der bør anvendes 
gennemsigtige og ikkediskriminerende procedurer 
for udstedelsen af licenser til medieforetagender.

Et understøttende miljø, hvor borgere 
kan engagere sig aktivt

 #7 Godkend et stærkt direktiv om europæiske 
grænseoverskridende foreninger 

Oplyst tillid er baseret på muligheden for aktivt med-
borgerskab, hvilket kræver et gunstigt miljø for civilsam-
fundsorganisationer, så de frit kan fungere og trives. 
Kommissionen har foreslået et direktiv om europæiske 
grænseoverskridende foreninger. Det er afgørende, at 
det foreslåede direktiv om europæiske grænseoverskri-
dende foreninger fjerner de hindringer, som ngo’er står 
over for, når de opererer på tværs af grænser, og at det 
fremmer aktivt medborgerskab. Med henblik herpå bør 
det foreslåede direktiv suppleres med retningslinjer for 
deltagelse samt med uddannelse af tjenestemænd.

 #8 Sørg for at forenkle betingelserne for EU-finan-
siering af civilsamfundsorganisationer

EU har forskellige programmer, der støtter civilsam-
fundsorganisationer med en projektbaseret eller 
drifts-tilskudsbaseret tilgang. Mindre organisationer 
kender imidlertid kun til få af de forskellige program-
mer, og forudsætningerne for at få adgang til indkaldel-
serne og kravene til indberetning er uoverkommelige 
for mindre organisationer. Der bør gives klarere oplys-
ninger om de forskellige programmer, forudsætninger 
og rapporteringsprocedurer samt klare evalueringskri-
terier. Ansøgningerne bør være mere brugervenlige, og 
driftstilskuddene bør give mulighed for fleksibilitet og 
langsigtet planlægning for civilsamfundsorganisatio-
nernes aktiviteter. Der bør indføres en stærk feedback-
mekanisme vedrørende målene for ydelse af tilskud og 
vedrørende ansøgnings- og rapporteringskravene. Der 
bør være en stærk feedbackmekanisme vedrørende 
målene for de forskellige tilskud og vedrørende ansøg-
nings- og rapporteringskrav.

 #9 Integrér mediekompetencer og medborger-
skab i læseplanerne ved at gennemføre direktivet 
om audiovisuelle medietjenester og ved at over-
våge gennemførelsen af Rådets henstilling om at 
fremme fælles værdier, inklusive uddannelse, og 
den europæiske dimension i undervisningen

Aktivt medborgerskab er også baseret på viden om de 
politiske institutioner, metoder til aktivt medborger-
skab og mediekompetencer til at afkode af information 
og genkende disinformation. Selv om EU kun har un-
derstøttende kompetencer på uddannelsesområdet, 
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har det mulighed for at tilskynde medlemsstaterne til at 
lovgive om sådanne emner. I artikel 33a i det revidere-
de direktiv om audiovisuelle medietjenester opfordres 
medlemsstaterne til at udvikle programmer til at for-
bedre borgernes mediekompetencer. Et sådant mål kan 
nås ved at inkludere mediekompetencer i læseplanerne 
og via specifikke uddannelsesprogrammer, der invol-
verer journalister, it-specialister og andre faggrupper. 
Rådet godkendte desuden en henstilling om at fremme 
fælles værdier, inklusive uddannelse, og den europæi-
ske dimension i undervisningen, hvilket støtter den stra-
tegiske ramme for EU’s kulturpolitik. Kommissionen bør 
udarbejde en rapport om gennemførelsen af anbefalin-
gen og foreslå konkrete værktøjer til gennemførelsen af 
dens bestemmelser, såsom specifikke indsatsområder 
inden for EU’s finansieringsprogrammer. Undervisnings-
programmer i medborgerkundskab bør også inddrage 
civilsamfundsorganisationer og -bevægelser samt uni-
versiteter og bør inkludere teoretisk undervisning med 
simulationsspil, der kan hjælpe studerende med bedre 
at forstå komplekse politiske strukturer og med at vise 
betydningen af politik for hverdagslivet. 

En samlet samfundsmæssig deltagel-
se i den politiske beslutningsproces

 #10 Sørg for at forbedre unges politiske delta-
gelse og at fremme unges perspektiver i den po-
litiske beslutningsproces 

Ifølge Eurostat udgør personer i alderen 15-29 år 16 % 
af EU’s befolkning. Som en underrepræsenteret demo-
grafisk gruppe bør der lægges særlig vægt på at øge 
deres politiske deltagelse som et middel til øge deres 
civile agens og grad af oplyst tillid. Foranstaltninger, 
der kan tages i betragtning på europæisk plan og i 
medlemsstaterne, omfatter: nedsættelse af valgretsal-
deren (f.eks. Østrig, 16 år) og alderskravet for at bestri-
de et politisk embede (f.eks. Danmark, 18 år); indførel-
se af ungdomskvoter i de lovgivende forsamlinger, der 
kan tilpasses og som afspejler andelen af unge under 

35 år i befolkningen; styrkelse af ungdomsdialogen; 
og en indførelse af en ungdomstest, der evaluerer ef-
fekten af lovforslag på unge med henblik på at inte-
grere ungdomsperspektiver i alle politikker.

 #11 Gennemfør artikel 11 i traktaten om Den 
Europæiske Union (TEU) og skab en retlig ramme 
for en meningsfuld civil dialog

Oplyst tillid kræver, at civilsamfundet aktivt høres i 
den politiske beslutningsproces, og at der inddrages 
forskellige perspektiver i udformningen af politikker. 
EU bør gå forrest og gennemføre artikel 11 i TEU og 
skabe en lovgivningsmæssig ramme for civil dialog i 
EU’s politikudformning, som kunne være en model for 
medlemsstaterne. En sådan inter-institutionel ramme 
bør omfatte både sektorspecifikke og horisontale po-
litiske spørgsmål. Den bør fastlægge en køreplan for 
lovgivningsinitiativerne. Den bør have klare tidsfrister 
for tilgængelige åbne høringer og målrettede hørin-
ger for interessenter, hvor forskellige interesser er re-
præsenteret, og hvor civilsamfundsorganisationerne 
klart differentieres fra repræsentanter for industrien, 
f.eks. erhvervsgrupper. En sådan differentiering og 
inddragelse skal også anvendes i forbindelse med ind-
dragelsen af interessenter i ekspertgrupper, idet der 
bør fastlægges klare retningslinjer for udvælgelsen 
af medlemmer på grundlag af deres repræsenterede 
interesser. Når der foreslås lovgivning efter høringer-
ne, bør det angives, hvilke interessenter der blev hørt, 
hvilke forslag der blev accepteret, og hvilke der blev 
afvist, samt årsagerne hertil. Det bør også være ob-
ligatorisk at give begrundelser for ikke at indarbejde 
anbefalinger fra ekspertgrupper i beslutninger. For-
håndsvurderinger, midtvejsevalueringer og efterføl-
gende konsekvensanalyser, der omfatter økonomiske, 
sociale, miljømæssige og grundlæggende rettigheder, 
bør være obligatoriske. Endelig bør institutionerne 
udpege kontaktpunkter for civilsamfundets aktører. 

 #12 Frem deliberative demokratimekanismer på 
alle regeringsniveauer

Aktivt medborgerskab betyder også, at borgere bør 
inddrages i den politiske beslutningsproces, også mel-
lem politiske valg. Som supplement til den civile dialog 
bør EU og medlemsstaterne udvikle, finansiere og gen-
nemføre initiativer, der integrerer deliberativ demokra-
tisk praksis i offentlige beslutningsprocesser. De bør 
følge Europarådets henstillinger om deliberativt demo-
krati, herunder: at etablere en retlig ramme; at skabe 
klarhed om mandatet for og udformningen af sådan-
ne processer; og at sikre retfærdig repræsentation og 
ansvarlighed. Sådanne borgerpaneler bør komme med 
input i de tidlige faser af den politiske beslutningspro-
ces; de bør sikre en rimelig repræsentation af mangfol-
dighed af borgere, herunder minoriteter og ugunstigt 
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